
Zprávy z neziskových organizací, kterým pomáhá OKD a její nadace při péči o nemocné lidi, seniory, děti i životní prostředí

Rok 2011 berou neziskovky jako výzvu

Vzhledem k velkému počtu odpovědí 
publikujeme ve zkrácené podobě jen 
některé z nich.

TOM KADAO OPAVA
Tom Weicht
1.  Uspořádali jsme více než 30 akcí pro 

členy turistického oddílu. Stanový 
tábor na Vysočině, týdenní cyklistické 
putování Orlickými horami, lyžařský 
pobyt v rakouských Alpách a podzimní 
putování Hostýnskými vrchy... Velmi 
zdařilá byla klubovní činnost.

2.  Největším úkolem je rekonstrukce 
klubovny. Těšíme se, že se na jaře 
bude naše činnost konat v nových 
prostorech. Na podzim chystáme Mezi-
národní olympiádu oddílů TOM.

Občanské sdružení Letní dům
Martina Veselá, PR pracovnice
1.  Těší nás, že o naše služby mají 

velký zájem děti z dětských domovů 
i dobrovolníci. Obě skupiny odjíždějí 
z víkendových a prázdninových pobytů 
plné zážitků i praktických informací. 
Proškolili jsme 20 nových dobrovol-
níků, navázali spolupráci s dětským 
domovem v Unhošti a podařilo se nám 
připravit výstavu obrazů dětí a mladých 
lidí Tajemství barev. 

2.  Čekají nás dvě výstavy – Cesta barev 
aneb 121 dní v obrazech na Krajském 
úřadě Libereckého kraje a výstava 
v Evropském parlamentu – Informační 
kanceláři ČR. Přestěhovali jsme se 
do nových prostor a v únoru otevřeme 
dveře veřejnosti.

DDM Orlová
Mgr. Jana Šertlerová, ředitelka
1.  S pomocí Nadace OKD a města Orlová 

jsme zmodernizovali hřiště na turis-
tické základně v Krásné. Vzniklo více-
účelové hřiště s umělým trávníkem, 
volejbalovými sloupky a basketba-
lovým košem. Hřiště již stačili využít 
účastníci víkendových pobytů (děti ze 
ZŠ v Orlové U Kapličky, dětí i Domu dětí 
a mládeže v Orlové). 

2.  Chceme modernizovat učebny v naší 
budově. Z fondů EU jsme získali dotaci 
na program „Zkvalitnění nabídky vol-
nočasových aktivit“. Dojde k moderni-
zaci divadelního sálu, vybudování pří-
rodovědné učebny, jazykové laboratoře 

a dalších učeben. Dětem nabídneme 
nové aktivity ve výtvarném umění nebo 
přírodovědných akcích. Připravujeme 
letní tábory. 

DKM Orlová
Ing. Šárka Ligocká, ředitelka
1.  Poprvé jsme pořádali všechny velké 

kulturní akce města – Dny města 
Orlové, Orlovský jarmark a Festival 
národnostních kultur. Všechny dopadly 
výborně. Nejvíc pyšní jsme na nové 
letní akce: rockový festival charitativ-
ního charakteru Rocktherapy a soutěž 
restauratérů Slavnosti piva a gulášů.

2.  Novinkou je zapojení do celorepub-
likového festivalu Expediční kamera 
v půlce března, kde budou promítány 
cestovatelské fi lmy za symbolické 
vstupné. Nejdůležitějším projektem 
bude Rocktherapy, tentokrát na pod-
poru handicapovaných. Máme vybrány 
tři tváře projektu, kterým bude výtěžek 
z akce předán. Příští rok bychom chtěli 
touto akcí podpořit děti z Občanského 
sdružení svatá Barbora. 

Centrum handicapovaných lyžařů, o. s.
Marek Dušek, předseda
1.  Všechny akce pravidelného výuko-

vého programu byly kvalitní a splnily 
očekávání klientů. Kvůli aktuální 
situaci v paralympijském hnutí jsme 
ale nemohli zopakovat pořádání 
úspěšného Otevřeného MČR 2009. 

2.  V zimní sezóně 2010/11 plánujeme 
rozšíření výukového programu do dal-
ších středisek v ČR. Díky podpoře 
Nadace OKD jsme se rozhodli v roce 
2011 rozšířit výukový program na Ost-
ravsko, kde druhou sezónu spolupra-
cujeme se ZŠ a MŠ Ukrajin-
ská 19, Ostrava-Poruba. Pobočku 
centra podporujeme materiálně kom-
penzačními pomůckami a proškolením 
dobrovolníků na licenčním kurzu FTK 
UP Olomouc „Instruktor monoski“. 

Charita Ostrava
Martin Pražák, ředitel
1.  Díky získanému grantu z fondů EU se 

podařilo zrekonstruovat azylový dům 
a noclehárnu sv. Františka sloužící 
lidem bez domova. Zlepšil se stav 
objektu a vytvořilo se 14 nových lůžek. 
Díky tříkrálové sbírce jsme upravili 
zázemí v Domově pokojného stáří 
sv. Václava a vyměnili část oken. 

2.  Otevíráme v Charitním domě 
sv. Benedikta Labre zimní nízkopraho-
vé noční centrum pro lidi bez domova 
s kapacitou 40 lůžek. Jeho vybudo-
vání by nebylo možné bez podpory 
města Ostravy, Nadace OKD a dalších. 

Ve stejném domě nabízíme lidem bez 
domova služby denního centra, které 
bude vyžadovat rekonstrukci. V rámci 
20. výročí vzniku Charity Ostrava 
proběhne v půlce února na Výstavišti 
Černá louka benefi ční koncert Věry 
Špinarové a kapely Buty na podporu 
lidí bez domova. Budeme intenzivně 
připravovat rekonstrukci Domova 
pokojného stáří sv. Václava.

Charita Opava
Ing. Tomáš Schaffartzik, zástupce ředitele
1.  Díky podpoře NOKD při rekonstrukci 

chráněné technické dílny se výrazně 
zlepšilo pracovní prostředí pro lidi 
s postižením. Podařilo se nám tak zajis-
tit práci pro 30 zaměstnanců. Začala 
tvorba nového strategického plánu 
Charity Opava, obhájili jsme certifi kaci 
ISO 9001 a 14001, udrželi jsme chrá-
něná pracovní místa (199 zaměstnanců 
a 18 maminek na mateřské dovolené), 
máme pravidelnou rubriku v Regionu 
Opavsko – Občanské judo, zlepšili 
jsme pracovní podmínky na střediscích 
poskytujících zdravotní služby, ukotvili 
jsme činnost  sdružení Klubu sv. Anežky 
a Komunitního plánu města Opavy, 
byla provedena rekonstrukce domu 
na Komenského ulici.

2.  Budeme se snažit zajistit prostředky 
na zpevnění venkovních ploch u chrá-
něné technické dílny a postupně plochy 
opravovat. Budeme pokračovat v práci 
na strategickém plánu, chceme udržet 
současné projekty a zaměstnanost 
a pokračovat v rekonstrukci Domu pro 
zrakově postižené ve Vlaštovičkách.

Charita sv. Alexandra
Pavel Folta, ředitel 
1.  V roce 2010 jsme s významnou 

pomocí Nadace OKD celkově 
opravili chráněnou kulturní památku 
„Kočárovna“ v objektu bývalého dolu 
Alexandr v Ostravě-Kunčičkách. Došlo 
k záchraně zchátralé památky, ale 
i k výraznému zlepšení pracovních 
podmínek zaměstnanců chráněných 
dílen naší charity. Kromě této akce 
jsme provedli řadu dalších vylepšení, 
zejména ve vybavení dílen. 

2.  V letošním roce bude největší akcí 
pokračování v opravě další budovy, 
opět chráněné kulturní památky 
„Administrativní budova“, která bude 
využívána pro rozvoj sociálních služeb. 
Oprava již byla s přispěním Nadace 
OKD zahájena v loňském roce. Zámě-

rem je připravit budovu pro chráněné 
bydlení handicapovaných spoluob-
čanů a navazující aktivity v podobě 
přípravy na práci, respektive sociálně 
terapeutické dílny. 

Klub Maminek „Klokánek“ Hlučín
Bc. Věra Stuchlá, garant projektu
1.  Klokánek navštěvují děti se zvláštnost-

mi v chování, v sociálním kontaktu, 
děti s opožděným vývojem a děti s per-
vazivní vývojovou poruchou a jejich 
rodiče. Všechny děti jsou ve věku před 
nástupem do mateřské školy. Největší 
akcí byl výlet do Hlučína na koně. Díky 
těmto výletům prohlubujeme vztah 
mezi rodiči a dětmi a daří se integrovat 
děti s postižením do společnosti.

2.  Rádi bychom zopakovali výlet na dět-
ský ranč v Hlučíně. Plánujeme maškar-
ní ples, Jarní oslavy, výlet do Aquapar-
ku v Kravařích, Mikulášskou nadílku 
a také Čertovské rejdění. Nadále 
bychom se chtěli snažit o integraci dětí 
se zvláštnostmi v chování.

Mensa
Alena Novotná, PR a granty
1.  Radost nám udělala Logická olym-

piáda. Druhý celorepublikový ročník 
ukázal, že se zapsala do povědomí 
dětí, učitelů i rodičů. Na Evropském 
výročním setkání členů Mensy v Praze 
jsme tento projekt podpořený Nadací 
OKD prezentovali ostatním národním 
pobočkám Mensy.

2.  Chystáme akce pro dospělé, jako jsou 
setkání, exkurze či přednášky, a také 
projekty pro děti a mládež, jako jsou 
rozvoj Klubů nadaných dě  tí, které organi-
zujeme ve spolupráci se školami, pokra-
čování korespondenčních soutěží pro 
děti a mládež, letní campy, Dny plné her, 
další ročník soutěže Logická olympiáda 
a také Měsíc inteligence u příležitosti 
dvacátého výročí Mensy ČR a 65. výročí 
založení Mensy International.

Helpale, o. s. – Vzájemné soužití
Lucie Mastná, ředitelka sociálních služeb 
1.  Díky podpoře Nadace OKD a spolu-

práci s RPG RE a obyvateli sociálně 
vyloučené lokality Liščina se nám 
podařilo tuto oblast zvelebit. Domy 
dostaly novou fasádu, byla vymě-
něna okna, byly opraveny společné 
prostory v domech, byla vybudována 
odpočinková zóna u dětského koutku 
Liščináček. 

2.  Na Liščině budeme pokračovat 
ve zvelebování lokality za aktivní účasti 
místních obyvatel. Chceme vybudovat 

minizahrádky a posezení před domy, 
umožnit mládeži získávat praktické 
zkušenosti v kutilské dílně a využívat 
tyto výrobky ke zvelebování lokality. 

Podané ruce, o. s.
Monika Olbrechtová, místopředsedkyně 
1.  Jsme pyšní na každý projektový krůček. 

Důležitými kroky pro rozvoj canistera-
pie jsou realizované Canisterapeutické 
víkendy věnované budoucím dobrovol-
níkům, kteří se o lásku svého pejska 
chtějí podělit s handicapovanými. 
12. srpna 2010 jsme uspořádali pro 
lidi se zdravotním postižením zábavné 
dopoledne „Náš svět s pejsky“. 

2.  Plánujeme tři canisterapeutické 
víkendy. Během nich budeme pořádat 
povahové testy psů a odborné seminá-
ře. Budeme organizovat jednorázové 
besedy o canisterapii na školách, 
o letních prázdninách navštívíme 
děti v příměstských táborech. Znovu 
uspořádáme zábavné akce u caniste-
rapeutických klientů s handicapem, 
kde službu celoročně poskytujeme.

Regionální knihovna Karviná
PhDr. Halina Molinová, ředitelka
1.  Díky spolupráci knihovny a Nadace 

OKD se uskutečnil 16. ročník Knižního 
jarmarku, den poté náměstí v Karviné 
ožilo Nadačním městečkem OKD. 
V roce 2010 se díky spolupráci knihov-
ny a nadace začal realizovat projekt 
„Permoníkova čítanka“, který bude 
pokračovat do konce školního roku.

2.  Největší událostí bude otevření zrekon-
struované budovy Regionální knihovny 
Karviná, která kromě standardních 
služeb nabídne modernizovaný kinosál 
s prostorovým zvukem, literární salón 
s terasou a možností občerstvení 
a multimediální učebnu. Dalšími 
akcemi budou Knižní jarmark, Nadační 
městečko nebo Kurz počítačové gra-
motnosti a Permoníkova čítanka.

Sdružení Filip Neri
Miroslav Přikryl, místopředseda
1.  I se slabšími fi nančními zdroji se nám 

podařilo udržet kvalitu i rozsah festi-
valu sv. Jan session ve Frýdku-Místku, 
kde vystoupilo 100 účinkujících. Velmi 
úspěšná byla Noc kostelů, při které 
do otevřeného kostela a věže sv. Jana 
Křtitele ve Frýdku přišlo přes tisíc 
návštěvníků.

2.  Díky grantu Nadace OKD plánujeme 
pravidelné zpřístupnění věže kostela 
sv. Jana Křtitele ve Frýdku, která bude 
vybavena instalacemi expozic o historii 
kostela a věže a současným výtvarným 
uměním. Otvíráme 27. května v rámci 
Noci kostelů. Marek Síbrt

OSTRAVA – Neziskové organizace podporované Nadací OKD mají 
za sebou rok 2010, který přinesl jejich snažení v pomoci potřeb-
ným řadu úspěchů, ale někdy i obtížných momentů. Oslovili jsme je 
na začátku nového roku s dvěma otázkami: Co se vaší organizaci loni 
nejvíce povedlo? Jaké jsou vaše plány do letošního roku?

FO
TO

: a
rc

hi
v N

ad
ac

e 
OK

D


